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Nr. 2 van mevrouw Merckx en de heer Van Hees

Art. 5 tot 15

Titel 3 “Hervorming van de accijnzen op elektriciteit 
en aardgas gebruikt als verwarmingsbrandstof”, die de 
artikelen 5 tot 15 omvat, weglaten.

VERANTWOORDING

Het amendement strekt tot weglating van alle artikelen 
die een verhoging beogen van de accijnzen op niet-zakelijk 
gebruik van elektriciteit en aardgas als verwarmingsbrandstof.

Het aldus geamendeerde wetsontwerp zou dan alleen de 
btw-verlaging van 21 naar 6 % voor de levering van elektriciteit 
en aardgas definitief maken.

N° 2 de Mme Merckx et M. Van Hees

Art. 5 à 15

Supprimer le titre 3 “Réforme des accises” com-
portant les articles 5 à 15.

JUSTIFICATION

L’amendement vise à supprimer tous les articles qui 
concernent l’augmentation des accises sur la consomma-
tion non professionnelle d’électricité et de gaz naturel utilisé 
comme combustible.

Le projet de loi ainsi amendé se limite à rendre définitive la 
réduction de la TVA de 21 à 6 % sur la livraison d’électricité 
et de gaz naturel.

Sophie Merckx (PVDA-PTB)
Marco Van Hees (PVDA-PTB)
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 Nr. 3 van de heer Arens en mevrouw Fonck

Art. 4/1 (nieuw)

In titel 2 een artikel 4/1 invoegen, luidende:

“Art. 4/1. In artikel  420, §  5, a), van de program-
mawet van 27 december 2004, wordt een laatste lid 
ingevoegd, luidende:

“In afwijking van de voorgaande leden wordt het 
gebruik altijd als niet-zakelijk beschouwd voor vereni-
gingen en overheidsinstanties die belast zijn met een 
ziekenhuis, in de betekenis van de gecoördineerde wet 
van 10 juli 2008 op de ziekenhuizen en andere verzor-
gingsinrichtingen, of elke andere structuur – als privéor-
ganisatie, vereniging of openbare dienst – die door het 
gewest of de gemeenschap is erkend en die belast is 
met een rusthuis, een rust- en verzorgingstehuis, een 
instelling voor residentiële opvang voor mensen met een 
handicap, of een instelling voor residentiële opvang die 
actief is op sociaal gebied.”.”

VERANTWOORDING

Dit amendement strekt ertoe het voordeel van de btw-
verlaging naar 6 % en van de daaraan verbonden accijnzen 
door te trekken naar de zorg- en wooncentra in de ruime 
zin. Ongeacht hun juridische structuur zou het gaan om de 
volgende instellingen:

— de ziekenhuizen;

— de rusthuizen;

— de rust- en verzorgingstehuizen;

— de serviceflats;

— de centra voor kortverblijf;

— de residentiële opvangstructuren voor mensen met een 
handicap;

 N° 3 de M. Arens et Mme Fonck

Art. 4/1 (nouveau)

Insérer, dans le titre  2, un article  4/1 rédigé 
comme suit:

“Art. 4/1. À l’article 420, § 5, a) de la loi-programme 
du 27 décembre 2004, il est inséré un dernier alinéa 
rédigé comme suit:

“Par dérogation aux alinéas précédents, la consom-
mation est toujours considérée comme non-profes-
sionnelle pour les associations et organismes publics 
en charge d’un hôpital, au sens de la loi coordonnée 
du 10 juillet 2008 sur les hôpitaux et autres établisse-
ments de soins, ou toute structure – qu’elle soit privée, 
associative ou publique – agréée par une Région ou 
Communauté et en charge  d’une maison de repos, 
d’une maison de repos et de soins, d’une institution 
résidentielle accueillant des personnes handicapées, 
ou d’une institution résidentielle accueillant des per-
sonnes active dans le domaine social.”.”

JUSTIFICATION

Le présent amendement vise à permettre le bénéfice de 
la TVA à 6 % et des accises y correspondantes pour les 
établissements de soins de santé et d’hébergement au sens 
large. Ainsi, sont visés, quelle que soit leur structure juridique:

— les hôpitaux;

— les maisons de repos;

— les maisons de repos et de soins;

— les résidences services;

— les centres de court séjour;

— les structures résidentielles accueillant des personnes 
handicapées;
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— de residentiële opvangstructuren die actief zijn op so-
ciaal gebied, zoals daklozenverenigingen.

Het doel van deze maatregel is eenvoudig: waarborgen 
dat mensen die zich in een situatie bevinden waar ze zelf niet 
voor hebben gekozen, eenzelfde fiscale behandeling krijgen. 
Aangezien een btw-tarief van 21 % en de daaraan verbonden 
accijnzen bij een sterke stijging van de energieprijzen een 
grotere weerslag hebben voor de aan dat tarief onderwor-
pen belastingplichtigen, geldt evenzeer dat de voornoemde 
structuren hun rekeningen alleen op orde zullen krijgen door 
die weerslag als gevolg van de prijsveranderingen aan hun 
patiënten door te rekenen.

De bedrijven kunnen de btw-kosten doorrekenen aan hun 
klanten, aangezien die hun verbruik kunnen aanpassen aan 
de gestegen kosten. Dit amendement strekt dus specifiek tot 
de bescherming van kwetsbare mensen die afhankelijk zijn 
van opvang- en zorgstructuren en dus geen vrije keuze heb-
ben met betrekking tot het verbruik. Aangezien die mensen 
niet verantwoordelijk zijn voor hun eigen situatie, lijkt het on-
menselijk om op hen een ander belastingtarief toe te passen 
dan het tarief dat geldt voor de residentiële markt.

Dit amendement wil die materiële fout dus rechtzetten.

— les structures résidentielles accueillant des personnes 
active dans le domaine social, comme par exemple les asso-
ciations actives dans la lutte contre le sans-abrisme.

L’objectif de la présente mesure est simple: assurer le 
même traitement fiscal à des personnes qui n’ont pas fait 
le choix de leur situation. En effet, alors qu’une TVA à 21 % 
et les accises y liées impacteront plus facilement les contri-
buables y soumis en cas de variation forte à la hausse des 
prix de l’énergie, cela signifie que pour ces structures, il ne 
sera pas possible d’équilibrer leurs comptes autrement qu’en 
répercutant l’impact de ces variations sur leur patientèle.

Les entreprises peuvent répercuter le coût de la TVA sur 
leurs clients, puisque ceux-ci ont la possibilité d’adapter leur 
consommation à une augmentation des coûts. Cet amen-
dement vise donc spécifiquement à protéger les personnes 
vulnérables qui dépendent de structures d’accueil et de soins 
et ne peuvent dès lors exprimer leur libre choix de consom-
mation. Ces personnes ne sont en rien responsable de sa 
situation propre, il semblerait inhumain de leur appliquer un 
taux de taxation autre que celui reposant sur les résidents.

Le présent amendement vise donc à corriger cette erreur 
matérielle.

Josy Arens (Les Engagés)
Catherine Fonck (Les Engagés)
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